



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۱/۱۵



سمسور ودان

غزل

ستا ذکر خوناب زما له سترگو او بنو خوري
 اوبنکې لپې يوسي او لمنه د خوبو خوري
 سپين سپين مروندونه دي له بل چا نه چاپېره دي
 تور تور تصويرونه دي وپنه "1" زما د مېزو خوري
 وايي چې واده يې ها د بر کلي چرسي ته کړي؟!
 روغ روغ اندامونه مي وحشت ستا د کيسو خوري "2"
 پېغله به واده اويا کلن ته يا په بڼه کړي
 بخت د رڼا ورځو په تاريخو تورو شپو خوري
 زما خو باور خدا که وشي لويه باوري خدايه
 هغه لا زوال حسن دي درد د شوگيرو خوري؟!
 سپين لباس کي تاو له اهرامونو د فرعونو شوو
 دا يوسف به تور څومره د نورو زليخو خوري
 نوي آتن "3" جوړ دی له کابل مگر دا زهر
 زما سقراط زره له تېرو شوو زمانو خوري
 خلکو زمين زر "4" وکڼل خپلو محبوباوو ته
 خوار ودان دي ذهن په رديف او قافيوو خوري

کابل ۲۰۲۳/۷/۱۱

يادونه: (خوري) رديف څو ورځي وړاندې کشر ملگري Mashal غزل ليکلی و، چې زما ارواه يې هم را وپاروله او له مياشتو مياشتو وروسته مي غزل وليکه. دا زما د فطري شاعرۍ خلاف او نسبتاً د ساده سبک غزل دي کشرۍ خور ته ډالی وي چې د خودماتمه غزل شپې دوران کي يې انځورونه راباندې واخيستل.

۱ - وپنه هغه وړه حشره چې کاغذونه او لرگي خوري.
 ۲ - دا، ترې پورته او لاندې بيتونه مي هغي نجلۍ ته وليکل، چې کشر ورور به يې د کډوالۍ پرمهال دوکان ته د رياضي کورنۍ وظيفه راته راوړه او ما به ورته حل کړه. نيږدې وه چې ور مټين شم، خو بيا مو تر منځه فاصلي راغلي، زه وطن ته راغلم او هغه پلار د يو چرسي قسمت ته ور واچوله! تېر کال پلرني وطن ته تللی وم، د کاريز

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولۍ

په غاړه مې ولیدله، زما له لیدلو سره موسکې شوه؛ خو زه یې همدې یوې موسکا ووژلم، ځکه پخوانیو غوښینو غومبرو باندې یې اوس د زخم خاپ و او هډوکي پکې راوتلي و. ټوله شپه مې له کوربه نه، چې د نجلۍ گاونډی او زما د ماشومتوب ملگری و، د همدې کیسې واورېدې او یوه سترگه خوب مې ونکړ .

۳ - آتن د لرغوني یونان هغه ښار چې سقراط پکې پیدا شوی.

۴ - زمین زر فارسي لغتونه دي (ځمکه او سره یا سپین زر ترې مراد دي).



د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلېکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ